
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 61 DEL 20/09/2018

OGGETTO: AVVIO ALLA INTERNAZIONALIZZAZIONE DI IMPRESA NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO AL F.P. 2015/2016 SOSTEGNO ALL'EXPORT - ASSUNZIONE FINO 
AL 31/12/2018 DEI SERVIZI PROPOSTI DA CO.MARK COME SERVIZI CAMERALI 
PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE. 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Considerato che la recente riforma del sistema camerale assegna alle camere un ruolo 
preciso  nella  preparazione  delle  imprese  verso  i  mercati  internazionali,  prevedendo 
l’offerta di servizi informativi e formativi base, finanziati dal diritto annuale, e di servizi a 
valore aggiunto da offrire sul mercato in regime di concorrenza;

Dato  atto  che  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha  aderito  al  progetto  al  Fondo 
perequativo 2015/2016 “Sostegno all’Export delle PMI” nell’ambito del quale si inserisce 
fra l’altro anche il progetto “Easyexport” il quale prevede, tra le altre attività l’affiancamento 
al personale camerale da parte di  una società specializzata nella fornitura di  servizi  di 
supporto all’internazionalizzazione delle imprese individuata da Unioncamere in CO.MARK 
del Gruppo Tecnoinvestimenti;

Considerato che nell’ambito di questa attività saranno proposti a imprese del territorio una 
serie di servizi specialistici per l’internazionalizzazione (vedi documento allegato) che la 
Camera di Commercio presenterà come “servizi camerali” e la cui messa in disponibilità 
per le imprese sarà a carattere gratuito fino a fine anno 2018;

Considerato che a partire dal 2019, in caso di interesse a seguito della sperimentazione,  
sarà  facoltà  della  Camera  di  Commercio  deciderne  la  acquisizione  a  carattere 
permanente, attraverso la eventuale stipula di un contratto nelle forme e con le modalità 
previste dalle vigenti disposizioni di legge

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA



1. di avviare l’erogazione in via sperimentale dei servizi indicati nel listino allegato ai prezzi 
in esso segnalati  mediante il  supporto di  CO.MARK, proponendoli  in questa fase nella 
forma della gratuità.

2. di riservarsi, a termine periodo di sperimentazione, ogni ulteriore valutazione in merito  
alla  stabilizzazione  dell’offerta  dei  predetti  servizi,  ivi  compresa  la  eventuale 
determinazione del loro prezzo, riferendosi ai prezzi consigliati da Co.Mark di cui al listino 
allegato al presente provvedimento. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: AVVIO ALLA INTERNAZIONALIZZAZIONE DI IMPRESA NELL'AMBITO DEL PROGETTO AL F.P. 2015/2016 SOSTEGNO ALL'EXPORT - ASSUNZIONE FINO AL 31/12/2018 DEI SERVIZI PROPOSTI DA CO.MARK COME SERVIZI CAMERALI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE. 

